2014年5月9日
ショートショート実行委員会

報道関係各位

 この度、米国アカデミー賞公認・日本発、アジア最大級の国際短編映画祭「ショートショート フィルムフェスティバル & アジア（略称：SSFF

& ASIA）」とソフトバンクモバイルのスマートフォン向け総合エンタメアプリ「UULA（読み：ウーラ）」とのショートフィルム特別製作プロジェクト

として、浜崎あゆみ、絢香、Every Little Thing、大橋トリオ、AAAら豪華アーティストの人気楽曲の世界観をモチーフに描かれる6本のオリ

ジナルショートフィルムが完成。

 5月29日（木）から開催される「SSFF & ASIA 2014」のミュージックShort部門(※１)の中で特別上映が決まっているほか、同日より総合エン

タメアプリUULAでの配信も決定しております。

 本プロジェクトは、音楽・映像業界の活性化、新進気鋭の若手クリエイターの発掘を目的に、昨年の「SSFF & ASIA 2013」を機に、SSFF

& ASIAとUULAとの共同プロジェクトとして発足。 SSFF & ASIAとUULAが、国内外で精力的に活躍する若手クリエイターを抜擢し、映像と

音楽の融合をテーマにしたオリジナルショートフィルムの製作を進めてまいりました。

 そして完成した作品は、昨年の同映画祭ミュージックShort部門に新設された「UULAアワード(※２)」の受賞者である門馬直人監督作『君

を想う』や、俳優業にとどまらないマルチな才能を発揮する斎藤工を監督に迎えた『半分ノ世界』など6作品になります。

 この6作品は、若手クリエーターたちが、浜崎あゆみや絢香といった人気アーティストの楽曲が持つ世界観をモチーフに、独自の視点と自

由な発想で新たなストーリーを紡ぎだした映像作品。従来のミュージックビデオや映画やドラマとは一線を画す新しい映像制作の可能性を

感じさせる仕上がりになっております。

 SSFF & ASIAとUULAでは、昨年に引き続き、今年の同映画祭のミュージックShort部門に「UULAアワード」を設置。新たな才能の発掘に

引き続き注力していくとともに、特別製作プロジェクトをより進化させ、映像と音楽の融合をテーマにした新たな映像体験をお届けいたしま

す。つきましては、本情報をご紹介いただけますよう、ご検討のほどよろしくお願い申し上げます。

SSFF ＆ ASIA×UULA  ショートフィルム特別製作プロジェクト

浜崎あゆみ、絢香らの人気楽曲の世界観をモチーフに描かれる
ショートフィルム全6本がついに完成

斎藤工が監督を務める『半分ノ世界』など注目作が続々

■ShortShorts×UULA特別製作作品（全6作品）概要

※1～3に関しては2頁目をご参照ください

作品タイトル 監督 楽曲提供アーティスト 楽曲名 出演者
SSFF & ASIA内
での上映プログラム
※３

UULAでの配信日

キャンとスロチャン 宮崎光代 浜崎あゆみ No way to say
Sheryar Khan、菜々緒、でんでん
他

MUSIC-D 5月29日（木）

君を想う 門馬直人 浜崎あゆみ LOVE～Destiny～ 倉科カナ、駿河太郎 他 MUSIC-B 5月29日（木）

半分ノ世界 齊藤工 大橋トリオ HONEY 田辺桃子、井浦新 他 MUSIC-B 6月5日（木）

ジュリエット×２
～恋音ミュージカル～

落合賢 ＡＡＡ 恋音と雨空
飯豊まりえ、中島愛蘭、井出卓也
他

MUSIC-A 6月5日（木）

この蒼の向こう側 渡邊世紀 絢香 はじまりのとき 原幹恵、渋谷飛鳥、津田寛治 他 MUSIC-C 6月12日（木）

FAKE 萩原健太郎 Every Little Thing Time goes by 広瀬アリス、大和田健介 他 MUSIC-A 6月12日（木）

1

<一般の方からのお問い合わせ>
ショートショート フィルムフェスティバル ＆ アジア事務局

 TEL：03-5474-8844 FAX：03-5474-8202
E-mail：press@shortshorts.org

<SSFF＆ASIAに関するメディアからのお問い合わせ>
SSFF＆ASIA広報事務局（共同ピーアール株式会社内）

中里・吉田・横山
 TEL：03-3571-5238 FAX：03-3571-5380
E-mail：keisuke.nakazato@kyodo-pr.co.jp

＜UULAに関するメディアからのお問い合わせ＞
ｴイベックス・エンタテインメント㈱  デジタルコミュニケーション部 チームS  TEL:03-5413-8664  FAX：03-5413-8834

2

■SSFF＆ASIA：上映スケジュール ※A・B・C・Dつのプログラムにて上映します。

  日程 上映時間 会場

MUSIC-A 5月30日（金） 20：00～21：50 表参道ヒルズ スペース オー

  6月1日（日） 19：20～21：10 ブリリア ショートショート シアター

  6月3日（火） 17：10～19：00 ブリリア ショートショート シアター

  6月14日（土） 12：50～14：40 ブリリア ショートショート シアター

MUSIC-B 5月31日（土） 20：00～21：50 表参道ヒルズ スペース オー

  6月2日（月） 19：20～21：10 ブリリア ショートショート シアター

  6月5日（木） 12：50～14：40 ブリリア ショートショート シアター

  6月15日（日） 15：00～16：50 ブリリア ショートショート シアター

MUSIC-C 5月30日（金） 19：20～21：10 ブリリア ショートショート シアター

  6月1日（日） 12：50～14：40 ブリリア ショートショート シアター

  6月3日（火） 20：00～21：50 ラフォーレミュージアム原宿

  6月14日（土） 19：20～21：10 ブリリア ショートショート シアター

MUSIC-D 5月31日（土） 12：50～14：40 ブリリア ショートショート シアター

  6月1日（日） 11：20～13：10 表参道ヒルズ スペース オー

  6月8日（日） 19：20～21：10 ブリリア ショートショート シアター

  6月12日（木） 15：00～16：50 ブリリア ショートショート シアター

日本初上映の特別上映作品！クロエ・グレース・モレッツ主演、女優のドリュー・バルモアが監督の『Our Deal』

『Our Deal』

監督：ドリュー・バルモア / アーティスト：Best Coast / アメリカ / 10：38 / 2011

映画『Grease』へのオマージュをささげている。クロエが演じるのは、街のギャング“Night Creepers”

のメンバー、ヴェロニカ。敵対するギャング“Day Trotters”のアジトへ偵察に行ったところ、タイラー・

ポージー演じる敵ギャング、ラッキーと恋に落ちてしまう。

■ミュージックShort部門とは

アーティストのミュージックビデオの中から、ショートフィルムの視点でセレクトされた物語やドラマを感じる作品と、アーティス

トの楽曲をもとに、監督たちが創り上げたオリジナルショートフィルムを特集上映する部門。ミュージックビデオから選ばれる

優秀作品はシネマチックアワードとして、また、オリジナルショートフィルムの優秀作品はUULAアワードとして6月9日（月）に

AiiA Theater Tokyoにて行われるアワードセレモニーで発表されます。UULAアワード受賞者は、SSFF & ASIAとUULAによる

製作プロジェクトの監督として作品を製作、完成した作品はUULAで独占先行配信されます。

『with… & 二日月 Special Music Film』

監督：大富いずみ  /アーティスト： EXILE TAKAHIRO / 日本 / 11：00 / 2013

孤独の中で出会った二人のラブストーリー。

そして、はじまりも、終わりも、おなじひとつの恋。主演・曲：EXILE TAKAHIRO。

主演・曲：EXILE TAKAHIRO

その他のミュージックShort部門 上映作品紹介 ※一部抜粋

【 UULA×ShortShorts特別製作作品への別所哲也（SSFF & ASIA代表）からのコメント】

21世紀の音楽と映像のカタチが生まれる！

映像作家が自由な発想をもって制作に臨み、ミュージシャンやレーベルが考えもつかなかった映像が

生まれる―。音楽から生まれたショートフィルムが、国内外の国際短編映画祭で上映され、UULAでも

配信されるというプラットフォームは、エンタテインメントの新たな形と可能性を指し示しているのではな

いでしょうか。各アーティストのファンはもちろん、映画好きの方も今回の特別製作作品をきっかけに音

楽を好きになってもらえたらうれしいです。

■UULAアワードとは

映画も音楽もアニメも、多彩なジャンルの映像が詰まった総合エンタメアプリUULAが、若手映像作家の

登竜門である当映画祭の趣旨に賛同。「SSFF & ASIA」と「UULA」がコラボレーションし、音楽業界、

映像業界のさらなる活性化、そして若手クリエイターの発掘を目的として、SSFF & ASIA 2013より

ミュージックShort部門に「UULAアワード」を設置しました。

UULAアワードの受賞者1名には、この製作プロジェクトの監督の一人に選出され、完成した作品はUULAで独占先行

配信されます。UULAアワードは6月9日（月）に行われるアワードセレモニーにて発表されます。

【SSFF＆ASIA開催概要】
■名称 ショートショート フィルムフェスティバル & アジア 2014
■主催 ショートショート実行委員会 / ショートショート アジア実行委員会
■日程・会場
5月29日（木）オープニングセレモニー 会場：渋谷ヒカリエ ホールA
5月30日（金）～6月1日（日） 会場：表参道ヒルズ スペース オー
6月3日  （火）～6月8日（日） 会場：ラフォーレミュージアム原宿
5月30日（金）～6月15日（日） （横浜開催） 会場：ブリリア ショートショート シアター

■オープニングセレモニーを除き、東京会場、横浜会場ともに無料上映となります。
※上映の参加はオフィシャルサイトから事前に登録が可能です。
※その他、映画祭内のラインナップ、イベント情報は順次ご案内していきます。

表参道 原宿 横浜
5月 30 日 金 ● ●

31 日 土 ● ●
6月 1 日 日 ● ●

2 日 月 ●
3 日 火 ● ●
4 日 水 ● ●
5 日 木 ● ●
6 日 金 ● ●
7 日 土 ● ●
8 日 日 ● ●
9 日 月 ●

10 日 火 ●
11 日 水 ●
12 日 木 ●
13 日 金 ●
14 日 土 ●
15 日 日 ●

会場
月日

■ショートショート フィルムフェスティバル & アジア（SSFF & ASIA）について

 米国アカデミー賞公認、日本発・アジア最大級の国際短編映画祭。新しい映像ジャンルとして「ショートフィルム」を日本に紹介するため、

米国俳優協会（SAG）の会員でもある俳優の別所哲也が、創立者として1999年に東京・原宿で誕生。初年度は映画『スターウォーズ』で有

名なジョージ・ルーカス監督の学生時代のショートフィルムも6作品上映し、その後も毎年応援を頂いています。2001年には「ショートショー

ト フィルムフェスティバル（SSFF）」と名称を改め、2004年には米国アカデミー賞公認映画祭として認定されました。これにより、映画祭の

グランプリ作品が、次年度のアカデミー賞短編部門のノミネート選考に入ることになり、日本からオスカー像を手にする若手が出現する可

能性への架け橋ができました。

 また、アジア発の新しい映像文化の発信・新進若手映像作家の育成目的から同年に誕生した「ショートショート フィルムフェスティバル

アジア（SSFF AISA 共催：東京都）」が誕生し、現在、この2つの映画祭が“SSFF & ASIA”として開催されています。上映内容は、オフィシャ

ルコンペティションをはじめ、「音楽」「環境」「CGアニメーション」など、様々なカテゴリーのプログラムで構成されています。2008年には、横

浜みなとみらいにショートフィルム専門映画館、ブリリア ショートショート シアターを設立。映画祭としてはこれまでに延べ28万人を動員。

日本にショートフィルムを啓蒙する役割を果たすべくその活動領域を広げるとともに、世界に羽ばたく若きクリエイターを本映画祭は応援し

ていきます。

（写真、左から）
・1999年、アメリカ大使館にて行われたパーティーにて。SSFF ＆ ASIA代表の別所哲也とジョージ・ルーカス監督
・2008年にオープンしたショートフィルム専門映画館ブリリア ショートショート シアター
・2013年、15周年を迎えた映画祭のアワードセレモニーにて

3

■UULA（ウーラ）概要
株式会社UULA（エイベックス・エンタテインメントとソフトバンクによる合弁会社）が運営する
ソフトバンクモバイルのスマートフォン向け総合エンタメアプリ。
映画やドラマ、アニメなど豊富な映像コンテンツに加え、ミュージックビデオやアーティストのライブビデオなど、
多彩な音楽コンテンツをラインナップ。
さらには、映像と音楽のコラボレーションをテーマにしたオリジナルコンテンツまで、
60,000以上のコンテンツが全て見放題。

【視聴方法】   ソフトバンク店頭 または UULA Webサイトより会員登録 ▶ アプリをダウンロード
【対応機種】   SoftBankスマートフォン(Xシリーズ、204SHを除く/Android4.0以上）、iPhone/iPad(iOS5.0以降)
【月額情報料】  月額467円（税抜）
【公式サイト】   uula.jp
【UULA公式Facebook】      ：https://www.facebook.com/UULA.official
【UULA公式Twitter】     ：https://twitter.com/UULA_official
【UULA公式YouTubeチャンネル】：http://www.youtube.com/user/UULAch